
 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 36 – 19/12/2013 1 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 36, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

Dispõe sobre o reajuste dos valores das Tarifas 
de Água e Esgoto e das Taxas, Tarifas e Preços 
Públicos dos demais serviços complementares de 
água e esgoto a serem aplicadas no Município de 
Americana e dá outras providências. 

 
O DIRETOR GERAL DA ARES-PCJ - AGÊNCIA REGULADORA DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO 
DAS BACIAS DOS RIOS PIRACICABA, CAPIVARI E JUNDIAÍ (AGÊNCIA REGULADORA PCJ), no 
uso das atribuições que lhe conferem a Cláusula 32ª, incisos I e IV e a Cláusula 34ª, incisos I e 
II, do Protocolo de Intenções da ARES-PCJ convertido em Contrato de Consórcio Público e o 
art. 30, incisos I e II do Estatuto Social da ARES-PCJ e; 
 
CONSIDERANDO:  
 
Que através das premissas constantes na Lei Federal nº 11.445, de 05/01/2007, no Decreto 
nº 7.217, de 21/06/2010 e na Lei Municipal nº 5.460, de 04/04/2013, pela qual o Município 
de Americana ratificou o Protocolo de Intenções e delegou o exercício das atividades de 
regulação e fiscalização dos serviços públicos de saneamento básico à Agência Reguladora 
PCJ (ARES-PCJ); 
 
Que o DAE - Departamento de Água e Esgoto de Americana, autarquia municipal 
responsável pelos serviços de abastecimento público e esgotamento sanitário do Município 
de Americana, encaminhou à ARES-PCJ solicitação de reajuste dos valores das Tarifas de 
Água e Esgoto e das Taxas, Tarifas e Preços Públicos dos demais serviços complementares de 
água e esgoto do Município de Americana; 
 
Que a Agência Reguladora PCJ, através do Parecer Técnico nº 017/2013, concluiu ser 
procedente a solicitação do DAE de Americana e propôs reajuste tarifário na ordem de 
21,21% (vinte e um vírgula vinte e um por cento); 
 
Que o reajuste de 21,21% (vinte e um vírgula vinte e um por cento) é composto pela 
variação acumulada do IPCA/IBGE - Índice de Preços ao Consumidor Amplo, do Instituto 
Brasileiro de Geografia e Estatística, medida entre os meses de junho/2011 e outubro/2013, 
na ordem de 13,28% (treze vírgula vinte e oito por cento), mais 7,0% (sete por cento) de 
aumento real, para recuperação financeira da autarquia e para investimentos no setor; 
 
Que a Agência Reguladora PCJ, através do Parecer Técnico nº 017/2013, propôs a 
implantação da Categoria Residencial Social para faixas de consumo mensal de até 20m³ 
(vinte metros cúbicos) de água tratada; 
 
Que os membros do Conselho de Regulação e Controle Social do Município de Americana, 
conforme Ata da 1ª Reunião Ordinária, realizada em 09 de dezembro de 2013, analisaram e 



 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 36 – 19/12/2013 2 
 
 
 
 
 
 

aprovaram a solicitação de reajuste tarifário do DAE e o conteúdo do Parecer Técnico nº 
017/2013 da ARES-PCJ; 
 
Que, em face do cumprimento das etapas do processo de reajuste tarifário, a Diretoria 
Executiva da ARES-PCJ, reunida em 19 de dezembro de 2013, decidiu pela emissão de 
Resolução, visando autorizar o reajuste dos valores das Tarifas de Água e Esgoto e das Taxas, 
Tarifas e Preços Públicos dos demais serviços externos, operacionais e complementares de 
água e esgoto do Município de Americana. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Fixar reajuste das Tarifas de Água e Esgoto e as Taxas, Tarifas e Preços Públicos dos 
demais serviços externos, operacionais e complementares de água e esgoto do Município de 
Americana em 21,21% (vinte e um vírgula vinte e um por cento) de forma escalonada e em 
dois períodos, nos meses de janeiro e julho de 2014. 
 
§1º - O reajuste das Tarifas de Água e Esgoto e as Taxas, Tarifas e Preços Públicos dos demais 
serviços externos, operacionais e complementares de água e esgoto em janeiro de 2014 será 
de 13,28% (treze vírgula vinte e oito por cento). 
 
§2º - O reajuste das Tarifas de Água e Esgoto e as Taxas, Tarifas e Preços Públicos dos demais 
serviços externos, operacionais e complementares de água e esgoto em julho de 2014 será 
de 7,00% (sete por cento). 
 
Art. 2º - Implantar a Categoria Residencial Social, introduzindo descontos sobre os valores 
praticados na Categoria Residencial Normal, para faixas de consumo mensal de até 20 m³ 
(vinte metros cúbicos) de água tratada consumida; 
 
Art. 3º - A Tabela 1 com os novos valores das Tarifas de Água e Esgoto, por categoria, a 
serem praticados pelo DAE - Departamento de Água e Esgoto de Americana, são 
apresentados no Anexo I desta Resolução. 
 
Art. 4º - Para fins de divulgação, o DAE - Departamento de Água e Esgoto de Americana 
fixará Tabela com os novos valores das Tarifas de Água e Esgoto por categoria e das Taxas, 
Tarifas e Preços Públicos dos demais serviços externos, operacionais e complementares de 
água e esgoto por item material ou serviço, em local de fácil acesso para conhecimento do 
público em geral e também disponibilizará no sítio eletrônico na Internet. 
 
Art. 5º - O DAE - Departamento de Águas e Esgotos de Americana dará publicidade sobre as 
novas Tarifas de Água e Esgoto e das Taxas, Tarifas e Preços Públicos dos demais serviços 
externos, operacionais e complementares de água e esgoto aos seus usuários e 
consumidores, através de mensagem em suas faturas de água e esgoto, nos portais da 
Prefeitura Municipal de Americana e do DAE, informando o percentual e a data de início dos 
reajustes tarifários autorizados pela Agência Reguladora PCJ (ARES-PCJ). 



 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 36 – 19/12/2013 3 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 6º - Os novos valores das Tarifas de Água e Esgoto e das Taxas, Tarifas e Preços Públicos 
dos demais serviços externos, operacionais e complementares de água e esgoto, a serem 
praticados pelo DAE - Departamento de Água e Esgoto de Americana, entrarão em vigor 30 
(trinta) dias após a publicação desta Resolução na imprensa oficial do Município, conforme 
determina o art. 39, da Lei Federal nº 11.445/2007. 
 
Art. 7º - Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 
 
 
 
 

DALTO FAVERO BROCHI 
Diretor Geral da ARES-PCJ 



 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 36 – 19/12/2013 4 
 
 
 
 
 
 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 36, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

ANEXO I 
 

Tabela 1 – Valores das Tarifas de Água e Esgoto (Janeiro/2014) 
 

TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO (JANEIRO/2014) 

Consumo 
(m³) 

Residencial Social 
(R$/m³) 

Residencial Normal 
(R$/m³) 

Comercial 
(R$/m³) 

Industrial 
(R$/m³) 

Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto 

De 0 a 6 3,54 3,54 7,02 7,02 

25,60 25,60 38,40 38,40 

7 0,73 0,73 1,21 1,21 

8 0,75 0,75 1,25 1,25 

9 0,76 0,76 1,27 1,27 

10 0,77 0,77 1,29 1,29 

11 0,98 0,98 1,31 1,31 2,63 2,63 3,94 3,94 

12 1,01 1,01 1,35 1,35 2,70 2,70 4,04 4,04 

13 1,04 1,04 1,38 1,38 2,76 2,76 4,15 4,15 

14 1,05 1,05 1,40 1,40 2,81 2,81 4,21 4,21 

15 1,07 1,07 1,43 1,43 2,85 2,85 4,28 4,28 

16 1,10 1,10 1,46 1,46 2,92 2,92 4,38 4,38 

17 1,13 1,13 1,50 1,50 2,99 2,99 4,49 4,49 

18 1,15 1,15 1,53 1,53 3,06 3,06 4,59 4,59 

19 1,16 1,16 1,55 1,55 3,10 3,10 4,66 4,66 

20 1,18 1,18 1,57 1,57 3,15 3,15 4,72 4,72 

21 1,61 1,61 1,61 1,61 3,22 3,22 4,83 4,83 

22 1,64 1,64 1,64 1,64 3,29 3,29 4,93 4,93 

23 1,67 1,67 1,67 1,67 3,33 3,33 5,00 5,00 

24 1,69 1,69 1,69 1,69 3,38 3,38 5,06 5,06 

25 1,71 1,71 1,71 1,71 3,42 3,42 5,13 5,13 

26 1,76 1,76 1,76 1,76 3,51 3,51 5,27 5,27 

27 1,80 1,80 1,80 1,80 3,60 3,60 5,40 5,40 

28 1,84 1,84 1,84 1,84 3,67 3,67 5,51 5,51 

29 1,87 1,87 1,87 1,87 3,74 3,74 5,61 5,61 

30 1,90 1,90 1,90 1,90 3,81 3,81 5,71 5,71 

31 1,97 1,97 1,97 1,97 3,94 3,94 5,91 5,91 

32 2,03 2,03 2,03 2,03 4,06 4,06 6,08 6,08 

33 2,08 2,08 2,08 2,08 4,17 4,17 6,25 6,25 

34 2,14 2,14 2,14 2,14 4,28 4,28 6,42 6,42 

35 2,20 2,20 2,20 2,20 4,40 4,40 6,59 6,59 

36 2,24 2,24 2,24 2,24 4,49 4,49 6,73 6,73 

37 2,29 2,29 2,29 2,29 4,58 4,58 6,86 6,86 

38 2,33 2,33 2,33 2,33 4,67 4,67 7,00 7,00 

39 2,38 2,38 2,38 2,38 4,76 4,76 7,14 7,14 

40 2,42 2,42 2,42 2,42 4,85 4,85 7,27 7,27 

 
 



 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 36 – 19/12/2013 5 
 
 
 
 
 
 

Tabela 1 – Valores das Tarifas de Água e Esgoto (Janeiro/2014) - Continuação 
 

TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO (JANEIRO/2014) - (R$/m³) 

Consumo 
(m³) 

Categoria 
Residencial Social 

Categoria 
Residencial Normal 

Categoria 
Comercial 

Categoria 
Industrial 

Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto 

41 2,46 2,46 2,46 2,46 4,92 4,92 7,37 7,37 

42 2,49 2,49 2,49 2,49 4,98 4,98 7,48 7,48 

43 2,53 2,53 2,53 2,53 5,05 5,05 7,58 7,58 

44 2,56 2,56 2,56 2,56 5,12 5,12 7,68 7,68 

45 2,59 2,59 2,59 2,59 5,19 5,19 7,78 7,78 

46 2,65 2,65 2,65 2,65 5,30 5,30 7,95 7,95 

47 2,70 2,70 2,70 2,70 5,39 5,39 8,09 8,09 

48 2,74 2,74 2,74 2,74 5,48 5,48 8,22 8,22 

49 2,80 2,80 2,80 2,80 5,60 5,60 8,39 8,39 

50 2,84 2,84 2,84 2,84 5,69 5,69 8,53 8,53 

51 2,89 2,89 2,89 2,89 5,78 5,78 8,67 8,67 

52 2,93 2,93 2,93 2,93 5,87 5,87 8,80 8,80 

53 2,97 2,97 2,97 2,97 5,94 5,94 8,90 8,90 

54 3,01 3,01 3,01 3,01 6,03 6,03 9,04 9,04 

55 3,05 3,05 3,05 3,05 6,09 6,09 9,14 9,14 

56 3,08 3,08 3,08 3,08 6,16 6,16 9,24 9,24 

57 3,12 3,12 3,12 3,12 6,23 6,23 9,35 9,35 

58 3,15 3,15 3,15 3,15 6,30 6,30 9,45 9,45 

59 3,18 3,18 3,18 3,18 6,37 6,37 9,55 9,55 

60 3,22 3,22 3,22 3,22 6,43 6,43 9,65 9,65 

61 3,27 3,27 3,27 3,27 6,55 6,55 9,82 9,82 

62 3,32 3,32 3,32 3,32 6,64 6,64 9,96 9,96 

63 3,36 3,36 3,36 3,36 6,73 6,73 10,09 10,09 

64 3,41 3,41 3,41 3,41 6,82 6,82 10,23 10,23 

65 3,46 3,46 3,46 3,46 6,91 6,91 10,37 10,37 

66 3,50 3,50 3,50 3,50 7,00 7,00 10,50 10,50 

67 3,53 3,53 3,53 3,53 7,07 7,07 10,60 10,60 

68 3,58 3,58 3,58 3,58 7,16 7,16 10,74 10,74 

69 3,61 3,61 3,61 3,61 7,23 7,23 10,84 10,84 

70 3,66 3,66 3,66 3,66 7,32 7,32 10,98 10,98 

71 3,69 3,69 3,69 3,69 7,39 7,39 11,08 11,08 

72 3,73 3,73 3,73 3,73 7,45 7,45 11,18 11,18 

73 3,76 3,76 3,76 3,76 7,52 7,52 11,28 11,28 

74 3,79 3,79 3,79 3,79 7,59 7,59 11,38 11,38 

75 3,83 3,83 3,83 3,83 7,66 7,66 11,49 11,49 

76 3,86 3,86 3,86 3,86 7,73 7,73 11,59 11,59 

77 3,90 3,90 3,90 3,90 7,79 7,79 11,69 11,69 

78 3,93 3,93 3,93 3,93 7,86 7,86 11,79 11,79 

79 3,96 3,96 3,96 3,96 7,93 7,93 11,89 11,89 

80 3,99 3,99 3,99 3,99 7,97 7,97 11,96 11,96 

 
 



 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 36 – 19/12/2013 6 
 
 
 
 
 
 

Tabela 1 – Valores das Tarifas de Água e Esgoto (Janeiro/2014) - Continuação 
 

TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO (JANEIRO/2014) - (R$/m³) 

Consumo 
(m³) 

Categoria 
Residencial Social 

Categoria 
Residencial Normal 

Categoria 
Comercial 

Categoria 
Industrial 

Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto 

81 4,02 4,02 4,02 4,02 8,04 8,04 12,06 12,06 

82 4,06 4,06 4,06 4,06 8,11 8,11 12,17 12,17 

83 4,09 4,09 4,09 4,09 8,18 8,18 12,27 12,27 

84 4,12 4,12 4,12 4,12 8,25 8,25 12,37 12,37 

85 4,16 4,16 4,16 4,16 8,31 8,31 12,47 12,47 

86 4,19 4,19 4,19 4,19 8,38 8,38 12,57 12,57 

87 4,23 4,23 4,23 4,23 8,45 8,45 12,68 12,68 

88 4,26 4,26 4,26 4,26 8,52 8,52 12,78 12,78 

89 4,29 4,29 4,29 4,29 8,59 8,59 12,88 12,88 

90 4,33 4,33 4,33 4,33 8,65 8,65 12,98 12,98 

91 4,35 4,35 4,35 4,35 8,70 8,70 13,05 13,05 

92 4,37 4,37 4,37 4,37 8,75 8,75 13,12 13,12 

93 4,40 4,40 4,40 4,40 8,79 8,79 13,19 13,19 

94 4,42 4,42 4,42 4,42 8,84 8,84 13,25 13,25 

95 4,44 4,44 4,44 4,44 8,88 8,88 13,32 13,32 

96 4,46 4,46 4,46 4,46 8,93 8,93 13,39 13,39 

97 4,49 4,49 4,49 4,49 8,97 8,97 13,46 13,46 

98 4,51 4,51 4,51 4,51 9,02 9,02 13,53 13,53 

99 4,53 4,53 4,53 4,53 9,06 9,06 13,59 13,59 

100 4,55 4,55 4,55 4,55 9,11 9,11 13,66 13,66 

101 4,58 4,58 4,58 4,58 9,15 9,15 13,73 13,73 

102 4,61 4,61 4,61 4,61 9,22 9,22 13,83 13,83 

103 4,64 4,64 4,64 4,64 9,29 9,29 13,93 13,93 

104 4,68 4,68 4,68 4,68 9,36 9,36 14,04 14,04 

105 4,71 4,71 4,71 4,71 9,42 9,42 14,14 14,14 

106 4,75 4,75 4,75 4,75 9,49 9,49 14,24 14,24 

107 4,78 4,78 4,78 4,78 9,56 9,56 14,34 14,34 

108 4,81 4,81 4,81 4,81 9,63 9,63 14,44 14,44 

109 4,85 4,85 4,85 4,85 9,70 9,70 14,55 14,55 

110 4,88 4,88 4,88 4,88 9,76 9,76 14,65 14,65 

111 4,91 4,91 4,91 4,91 9,81 9,81 14,72 14,72 

112 4,93 4,93 4,93 4,93 9,86 9,86 14,78 14,78 

113 4,95 4,95 4,95 4,95 9,90 9,90 14,85 14,85 

114 4,97 4,97 4,97 4,97 9,95 9,95 14,92 14,92 

115 5,00 5,00 5,00 5,00 9,99 9,99 14,99 14,99 

116 5,02 5,02 5,02 5,02 10,04 10,04 15,05 15,05 

117 5,04 5,04 5,04 5,04 10,08 10,08 15,12 15,12 

118 5,06 5,06 5,06 5,06 10,13 10,13 15,19 15,19 

119 5,09 5,09 5,09 5,09 10,17 10,17 15,26 15,26 

120 5,11 5,11 5,11 5,11 10,22 10,22 15,33 15,33 

 
 



 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 36 – 19/12/2013 7 
 
 
 
 
 
 

Tabela 1 – Valores das Tarifas de Água e Esgoto (Janeiro/2014) - Continuação 
 

TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO (JANEIRO/2014) - (R$/m³) 

Consumo 
(m³) 

Categoria 
Residencial Social 

Categoria 
Residencial Normal 

Categoria 
Comercial 

Categoria 
Industrial 

Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto 

121 5,13 5,13 5,13 5,13 10,26 10,26 15,39 15,39 

122 5,15 5,15 5,15 5,15 10,31 10,31 15,46 15,46 

123 5,18 5,18 5,18 5,18 10,35 10,35 15,53 15,53 

124 5,20 5,20 5,20 5,20 10,40 10,40 15,60 15,60 

125 5,22 5,22 5,22 5,22 10,44 10,44 15,67 15,67 

126 5,24 5,24 5,24 5,24 10,49 10,49 15,73 15,73 

127 5,27 5,27 5,27 5,27 10,54 10,54 15,80 15,80 

128 5,29 5,29 5,29 5,29 10,58 10,58 15,87 15,87 

129 5,31 5,31 5,31 5,31 10,63 10,63 15,94 15,94 

130 5,34 5,34 5,34 5,34 10,67 10,67 16,01 16,01 

131 5,36 5,36 5,36 5,36 10,72 10,72 16,07 16,07 

132 5,38 5,38 5,38 5,38 10,76 10,76 16,14 16,14 

133 5,40 5,40 5,40 5,40 10,81 10,81 16,21 16,21 

134 5,43 5,43 5,43 5,43 10,85 10,85 16,28 16,28 

135 5,45 5,45 5,45 5,45 10,90 10,90 16,35 16,35 

136 5,47 5,47 5,47 5,47 10,94 10,94 16,41 16,41 

137 5,49 5,49 5,49 5,49 10,99 10,99 16,48 16,48 

138 5,52 5,52 5,52 5,52 11,03 11,03 16,55 16,55 

139 5,54 5,54 5,54 5,54 11,08 11,08 16,62 16,62 

140 5,55 5,55 5,55 5,55 11,10 11,10 16,65 16,65 

141 5,56 5,56 5,56 5,56 11,12 11,12 16,69 16,69 

142 5,57 5,57 5,57 5,57 11,15 11,15 16,72 16,72 

143 5,58 5,58 5,58 5,58 11,17 11,17 16,75 16,75 

144 5,60 5,60 5,60 5,60 11,19 11,19 16,79 16,79 

145 5,61 5,61 5,61 5,61 11,21 11,21 16,82 16,82 

146 5,62 5,62 5,62 5,62 11,24 11,24 16,86 16,86 

147 5,63 5,63 5,63 5,63 11,26 11,26 16,89 16,89 

148 5,64 5,64 5,64 5,64 11,28 11,28 16,92 16,92 

149 5,65 5,65 5,65 5,65 11,31 11,31 16,96 16,96 

150 5,66 5,66 5,66 5,66 11,33 11,33 16,99 16,99 

151 5,68 5,68 5,68 5,68 11,35 11,35 17,03 17,03 

152 5,69 5,69 5,69 5,69 11,37 11,37 17,06 17,06 

153 5,70 5,70 5,70 5,70 11,40 11,40 17,09 17,09 

154 5,71 5,71 5,71 5,71 11,42 11,42 17,13 17,13 

155 5,72 5,72 5,72 5,72 11,44 11,44 17,16 17,16 

156 5,73 5,73 5,73 5,73 11,46 11,46 17,20 17,20 

157 5,74 5,74 5,74 5,74 11,49 11,49 17,23 17,23 

158 5,75 5,75 5,75 5,75 11,51 11,51 17,26 17,26 

159 5,77 5,77 5,77 5,77 11,53 11,53 17,30 17,30 

160 5,78 5,78 5,78 5,78 11,55 11,55 17,33 17,33 

 
 



 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 36 – 19/12/2013 8 
 
 
 
 
 
 

Tabela 1 – Valores das Tarifas de Água e Esgoto (Janeiro/2014) - Continuação 
 

TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO (JANEIRO/2014) - (R$/m³) 

Consumo 
(m³) 

Categoria 
Residencial Social 

Categoria 
Residencial Normal 

Categoria 
Comercial 

Categoria 
Industrial 

Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto 

161 5,79 5,79 5,79 5,79 11,58 11,58 17,37 17,37 

162 5,80 5,80 5,80 5,80 11,60 11,60 17,40 17,40 

163 5,81 5,81 5,81 5,81 11,62 11,62 17,43 17,43 

164 5,82 5,82 5,82 5,82 11,65 11,65 17,47 17,47 

165 5,83 5,83 5,83 5,83 11,67 11,67 17,50 17,50 

166 5,85 5,85 5,85 5,85 11,69 11,69 17,54 17,54 

167 5,86 5,86 5,86 5,86 11,71 11,71 17,57 17,57 

168 5,87 5,87 5,87 5,87 11,74 11,74 17,60 17,60 

169 5,88 5,88 5,88 5,88 11,76 11,76 17,64 17,64 

170 5,89 5,89 5,89 5,89 11,78 11,78 17,67 17,67 

171 5,90 5,90 5,90 5,90 11,80 11,80 17,71 17,71 

172 5,91 5,91 5,91 5,91 11,83 11,83 17,74 17,74 

173 5,92 5,92 5,92 5,92 11,85 11,85 17,77 17,77 

174 5,94 5,94 5,94 5,94 11,87 11,87 17,81 17,81 

175 5,95 5,95 5,95 5,95 11,89 11,89 17,84 17,84 

176 5,96 5,96 5,96 5,96 11,92 11,92 17,88 17,88 

177 5,97 5,97 5,97 5,97 11,94 11,94 17,91 17,91 

178 5,98 5,98 5,98 5,98 11,96 11,96 17,94 17,94 

179 5,99 5,99 5,99 5,99 11,99 11,99 17,98 17,98 

180 6,00 6,00 6,00 6,00 12,01 12,01 18,01 18,01 

181 6,02 6,02 6,02 6,02 12,03 12,03 18,05 18,05 

182 6,03 6,03 6,03 6,03 12,05 12,05 18,08 18,08 

183 6,04 6,04 6,04 6,04 12,08 12,08 18,11 18,11 

184 6,05 6,05 6,05 6,05 12,10 12,10 18,15 18,15 

185 6,06 6,06 6,06 6,06 12,12 12,12 18,18 18,18 

186 6,07 6,07 6,07 6,07 12,14 12,14 18,22 18,22 

187 6,08 6,08 6,08 6,08 12,17 12,17 18,25 18,25 

188 6,09 6,09 6,09 6,09 12,19 12,19 18,28 18,28 

189 6,11 6,11 6,11 6,11 12,21 12,21 18,32 18,32 

190 6,12 6,12 6,12 6,12 12,23 12,23 18,35 18,35 

191 6,13 6,13 6,13 6,13 12,26 12,26 18,39 18,39 

192 6,14 6,14 6,14 6,14 12,28 12,28 18,42 18,42 

193 6,15 6,15 6,15 6,15 12,30 12,30 18,45 18,45 

194 6,16 6,16 6,16 6,16 12,32 12,32 18,49 18,49 

195 6,17 6,17 6,17 6,17 12,35 12,35 18,52 18,52 

196 6,19 6,19 6,19 6,19 12,37 12,37 18,56 18,56 

197 6,20 6,20 6,20 6,20 12,39 12,39 18,59 18,59 

198 6,21 6,21 6,21 6,21 12,42 12,42 18,62 18,62 

199 6,22 6,22 6,22 6,22 12,44 12,44 18,66 18,66 

200 6,23 6,23 6,23 6,23 12,46 12,46 18,69 18,69 

Acima de 
200 

6,24 6,24 6,24 6,24 12,48 12,48 18,73 18,73 



 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 36 – 19/12/2013 9 
 
 
 
 
 
 

Tabela 2 – Valores das Tarifas de Água e Esgoto (Julho/2014) 
 

TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO (JULHO/2014) - (R$/m³) 

Consumo 
(m³) 

Categoria 
Residencial Social 

Categoria 
Residencial Normal 

Categoria 
Comercial 

Categoria 
Industrial 

Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto 

De 0 a 6 3,78 3,78 7,50 7,50 

27,40 27,40 41,10 41,10 

7 0,78 0,78 1,30 1,30 

8 0,80 0,80 1,33 1,33 

9 0,82 0,82 1,36 1,36 

10 0,83 0,83 1,38 1,38 

11 1,06 1,06 1,41 1,41 2,81 2,81 4,22 4,22 

12 1,08 1,08 1,44 1,44 2,88 2,88 4,33 4,33 

13 1,11 1,11 1,48 1,48 2,96 2,96 4,44 4,44 

14 1,13 1,13 1,50 1,50 3,01 3,01 4,51 4,51 

15 1,15 1,15 1,53 1,53 3,05 3,05 4,58 4,58 

16 1,17 1,17 1,56 1,56 3,13 3,13 4,69 4,69 

17 1,20 1,20 1,60 1,60 3,20 3,20 4,80 4,80 

18 1,23 1,23 1,64 1,64 3,27 3,27 4,91 4,91 

19 1,25 1,25 1,66 1,66 3,32 3,32 4,98 4,98 

20 1,26 1,26 1,68 1,68 3,37 3,37 5,05 5,05 

21 1,72 1,72 1,72 1,72 3,44 3,44 5,16 5,16 

22 1,76 1,76 1,76 1,76 3,52 3,52 5,27 5,27 

23 1,78 1,78 1,78 1,78 3,56 3,56 5,35 5,35 

24 1,81 1,81 1,81 1,81 3,61 3,61 5,42 5,42 

25 1,83 1,83 1,83 1,83 3,66 3,66 5,49 5,49 

26 1,88 1,88 1,88 1,88 3,76 3,76 5,64 5,64 

27 1,93 1,93 1,93 1,93 3,85 3,85 5,78 5,78 

28 1,96 1,96 1,96 1,96 3,93 3,93 5,89 5,89 

29 2,00 2,00 2,00 2,00 4,00 4,00 6,00 6,00 

30 2,04 2,04 2,04 2,04 4,07 4,07 6,11 6,11 

31 2,11 2,11 2,11 2,11 4,22 4,22 6,33 6,33 

32 2,17 2,17 2,17 2,17 4,34 4,34 6,51 6,51 

33 2,23 2,23 2,23 2,23 4,46 4,46 6,69 6,69 

34 2,29 2,29 2,29 2,29 4,58 4,58 6,87 6,87 

35 2,35 2,35 2,35 2,35 4,70 4,70 7,05 7,05 

36 2,40 2,40 2,40 2,40 4,80 4,80 7,20 7,20 

37 2,45 2,45 2,45 2,45 4,90 4,90 7,35 7,35 

38 2,50 2,50 2,50 2,50 4,99 4,99 7,49 7,49 

39 2,55 2,55 2,55 2,55 5,09 5,09 7,64 7,64 

40 2,59 2,59 2,59 2,59 5,19 5,19 7,78 7,78 

 
 
 
 
 
 



 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 36 – 19/12/2013 10 
 
 
 
 
 
 

Tabela 2 – Valores das Tarifas de Água e Esgoto (Julho/2014) - Continuação 
 

TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO (JULHO/2014) - (R$/m³) 

Consumo 
(m³) 

Categoria 
Residencial Social 

Categoria 
Residencial Normal 

Categoria 
Comercial 

Categoria 
Industrial 

Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto 

41 2,63 2,63 2,63 2,63 5,26 5,26 7,89 7,89 

42 2,67 2,67 2,67 2,67 5,33 5,33 8,00 8,00 

43 2,70 2,70 2,70 2,70 5,41 5,41 8,11 8,11 

44 2,74 2,74 2,74 2,74 5,48 5,48 8,22 8,22 

45 2,78 2,78 2,78 2,78 5,55 5,55 8,33 8,33 

46 2,84 2,84 2,84 2,84 5,67 5,67 8,51 8,51 

47 2,88 2,88 2,88 2,88 5,77 5,77 8,65 8,65 

48 2,93 2,93 2,93 2,93 5,87 5,87 8,80 8,80 

49 2,99 2,99 2,99 2,99 5,99 5,99 8,98 8,98 

50 3,04 3,04 3,04 3,04 6,08 6,08 9,13 9,13 

51 3,09 3,09 3,09 3,09 6,18 6,18 9,27 9,27 

52 3,14 3,14 3,14 3,14 6,28 6,28 9,42 9,42 

53 3,18 3,18 3,18 3,18 6,35 6,35 9,53 9,53 

54 3,22 3,22 3,22 3,22 6,45 6,45 9,67 9,67 

55 3,26 3,26 3,26 3,26 6,52 6,52 9,78 9,78 

56 3,30 3,30 3,30 3,30 6,59 6,59 9,89 9,89 

57 3,33 3,33 3,33 3,33 6,67 6,67 10,00 10,00 

58 3,37 3,37 3,37 3,37 6,74 6,74 10,11 10,11 

59 3,41 3,41 3,41 3,41 6,81 6,81 10,22 10,22 

60 3,44 3,44 3,44 3,44 6,88 6,88 10,33 10,33 

61 3,50 3,50 3,50 3,50 7,01 7,01 10,51 10,51 

62 3,55 3,55 3,55 3,55 7,10 7,10 10,65 10,65 

63 3,60 3,60 3,60 3,60 7,20 7,20 10,80 10,80 

64 3,65 3,65 3,65 3,65 7,30 7,30 10,95 10,95 

65 3,70 3,70 3,70 3,70 7,39 7,39 11,09 11,09 

66 3,75 3,75 3,75 3,75 7,49 7,49 11,24 11,24 

67 3,78 3,78 3,78 3,78 7,56 7,56 11,35 11,35 

68 3,83 3,83 3,83 3,83 7,66 7,66 11,49 11,49 

69 3,87 3,87 3,87 3,87 7,73 7,73 11,60 11,60 

70 3,92 3,92 3,92 3,92 7,83 7,83 11,75 11,75 

71 3,95 3,95 3,95 3,95 7,90 7,90 11,85 11,85 

72 3,99 3,99 3,99 3,99 7,98 7,98 11,96 11,96 

73 4,02 4,02 4,02 4,02 8,05 8,05 12,07 12,07 

74 4,06 4,06 4,06 4,06 8,12 8,12 12,18 12,18 

75 4,10 4,10 4,10 4,10 8,19 8,19 12,29 12,29 

76 4,13 4,13 4,13 4,13 8,27 8,27 12,40 12,40 

77 4,17 4,17 4,17 4,17 8,34 8,34 12,51 12,51 

78 4,21 4,21 4,21 4,21 8,41 8,41 12,62 12,62 

79 4,24 4,24 4,24 4,24 8,48 8,48 12,73 12,73 

80 4,27 4,27 4,27 4,27 8,53 8,53 12,80 12,80 

 
 



 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 36 – 19/12/2013 11 
 
 
 
 
 
 

Tabela 2 – Valores das Tarifas de Água e Esgoto (Julho/2014) - Continuação 
 

TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO (JULHO/2014) - (R$/m³) 

Consumo 
(m³) 

Categoria 
Residencial Social 

Categoria 
Residencial Normal 

Categoria 
Comercial 

Categoria 
Industrial 

Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto 

81 4,30 4,30 4,30 4,30 8,61 8,61 12,91 12,91 

82 4,34 4,34 4,34 4,34 8,68 8,68 13,02 13,02 

83 4,38 4,38 4,38 4,38 8,75 8,75 13,13 13,13 

84 4,41 4,41 4,41 4,41 8,82 8,82 13,24 13,24 

85 4,45 4,45 4,45 4,45 8,90 8,90 13,35 13,35 

86 4,48 4,48 4,48 4,48 8,97 8,97 13,45 13,45 

87 4,52 4,52 4,52 4,52 9,04 9,04 13,56 13,56 

88 4,56 4,56 4,56 4,56 9,11 9,11 13,67 13,67 

89 4,59 4,59 4,59 4,59 9,19 9,19 13,78 13,78 

90 4,63 4,63 4,63 4,63 9,26 9,26 13,89 13,89 

91 4,65 4,65 4,65 4,65 9,31 9,31 13,96 13,96 

92 4,68 4,68 4,68 4,68 9,36 9,36 14,04 14,04 

93 4,70 4,70 4,70 4,70 9,41 9,41 14,11 14,11 

94 4,73 4,73 4,73 4,73 9,45 9,45 14,18 14,18 

95 4,75 4,75 4,75 4,75 9,50 9,50 14,25 14,25 

96 4,78 4,78 4,78 4,78 9,55 9,55 14,33 14,33 

97 4,80 4,80 4,80 4,80 9,60 9,60 14,40 14,40 

98 4,82 4,82 4,82 4,82 9,65 9,65 14,47 14,47 

99 4,85 4,85 4,85 4,85 9,70 9,70 14,55 14,55 

100 4,87 4,87 4,87 4,87 9,75 9,75 14,62 14,62 

101 4,90 4,90 4,90 4,90 9,79 9,79 14,69 14,69 

102 4,93 4,93 4,93 4,93 9,87 9,87 14,80 14,80 

103 4,97 4,97 4,97 4,97 9,94 9,94 14,91 14,91 

104 5,01 5,01 5,01 5,01 10,01 10,01 15,02 15,02 

105 5,04 5,04 5,04 5,04 10,08 10,08 15,13 15,13 

106 5,08 5,08 5,08 5,08 10,16 10,16 15,24 15,24 

107 5,12 5,12 5,12 5,12 10,23 10,23 15,35 15,35 

108 5,15 5,15 5,15 5,15 10,30 10,30 15,45 15,45 

109 5,19 5,19 5,19 5,19 10,38 10,38 15,56 15,56 

110 5,22 5,22 5,22 5,22 10,45 10,45 15,67 15,67 

111 5,25 5,25 5,25 5,25 10,50 10,50 15,75 15,75 

112 5,27 5,27 5,27 5,27 10,55 10,55 15,82 15,82 

113 5,30 5,30 5,30 5,30 10,59 10,59 15,89 15,89 

114 5,32 5,32 5,32 5,32 10,64 10,64 15,96 15,96 

115 5,35 5,35 5,35 5,35 10,69 10,69 16,04 16,04 

116 5,37 5,37 5,37 5,37 10,74 10,74 16,11 16,11 

117 5,39 5,39 5,39 5,39 10,79 10,79 16,18 16,18 

118 5,42 5,42 5,42 5,42 10,84 10,84 16,25 16,25 

119 5,44 5,44 5,44 5,44 10,88 10,88 16,33 16,33 

120 5,47 5,47 5,47 5,47 10,93 10,93 16,40 16,40 

 
 



 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 36 – 19/12/2013 12 
 
 
 
 
 
 

Tabela 2 – Valores das Tarifas de Água e Esgoto (Julho/2014) - Continuação 
 

TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO (JULHO/2014) - (R$/m³) 

Consumo 
(m³) 

Categoria 
Residencial Social 

Categoria 
Residencial Normal 

Categoria 
Comercial 

Categoria 
Industrial 

Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto 

121 5,49 5,49 5,49 5,49 10,98 10,98 16,47 16,47 

122 5,52 5,52 5,52 5,52 11,03 11,03 16,55 16,55 

123 5,54 5,54 5,54 5,54 11,08 11,08 16,62 16,62 

124 5,56 5,56 5,56 5,56 11,13 11,13 16,69 16,69 

125 5,59 5,59 5,59 5,59 11,18 11,18 16,76 16,76 

126 5,61 5,61 5,61 5,61 11,22 11,22 16,84 16,84 

127 5,64 5,64 5,64 5,64 11,27 11,27 16,91 16,91 

128 5,66 5,66 5,66 5,66 11,32 11,32 16,98 16,98 

129 5,68 5,68 5,68 5,68 11,37 11,37 17,05 17,05 

130 5,71 5,71 5,71 5,71 11,42 11,42 17,13 17,13 

131 5,73 5,73 5,73 5,73 11,47 11,47 17,20 17,20 

132 5,76 5,76 5,76 5,76 11,51 11,51 17,27 17,27 

133 5,78 5,78 5,78 5,78 11,56 11,56 17,35 17,35 

134 5,81 5,81 5,81 5,81 11,61 11,61 17,42 17,42 

135 5,83 5,83 5,83 5,83 11,66 11,66 17,49 17,49 

136 5,85 5,85 5,85 5,85 11,71 11,71 17,56 17,56 

137 5,88 5,88 5,88 5,88 11,76 11,76 17,64 17,64 

138 5,90 5,90 5,90 5,90 11,81 11,81 17,71 17,71 

139 5,93 5,93 5,93 5,93 11,85 11,85 17,78 17,78 

140 5,94 5,94 5,94 5,94 11,88 11,88 17,82 17,82 

141 5,95 5,95 5,95 5,95 11,90 11,90 17,85 17,85 

142 5,96 5,96 5,96 5,96 11,93 11,93 17,89 17,89 

143 5,98 5,98 5,98 5,98 11,95 11,95 17,93 17,93 

144 5,99 5,99 5,99 5,99 11,98 11,98 17,96 17,96 

145 6,00 6,00 6,00 6,00 12,00 12,00 18,00 18,00 

146 6,01 6,01 6,01 6,01 12,02 12,02 18,04 18,04 

147 6,02 6,02 6,02 6,02 12,05 12,05 18,07 18,07 

148 6,04 6,04 6,04 6,04 12,07 12,07 18,11 18,11 

149 6,05 6,05 6,05 6,05 12,10 12,10 18,15 18,15 

150 6,06 6,06 6,06 6,06 12,12 12,12 18,18 18,18 

151 6,07 6,07 6,07 6,07 12,15 12,15 18,22 18,22 

152 6,08 6,08 6,08 6,08 12,17 12,17 18,25 18,25 

153 6,10 6,10 6,10 6,10 12,19 12,19 18,29 18,29 

154 6,11 6,11 6,11 6,11 12,22 12,22 18,33 18,33 

155 6,12 6,12 6,12 6,12 12,24 12,24 18,36 18,36 

156 6,13 6,13 6,13 6,13 12,27 12,27 18,40 18,40 

157 6,15 6,15 6,15 6,15 12,29 12,29 18,44 18,44 

158 6,16 6,16 6,16 6,16 12,31 12,31 18,47 18,47 

159 6,17 6,17 6,17 6,17 12,34 12,34 18,51 18,51 

160 6,18 6,18 6,18 6,18 12,36 12,36 18,55 18,55 

 
 



 

RESOLUÇÃO ARES-PCJ Nº 36 – 19/12/2013 13 
 
 
 
 
 
 

Tabela 2 – Valores das Tarifas de Água e Esgoto (Julho/2014) - Continuação 
 

TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO (JULHO/2014) - (R$/m³) 

Consumo 
(m³) 

Categoria 
Residencial Social 

Categoria 
Residencial Normal 

Categoria 
Comercial 

Categoria 
Industrial 

Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto Água Esgoto 

161 6,19 6,19 6,19 6,19 12,39 12,39 18,58 18,58 

162 6,21 6,21 6,21 6,21 12,41 12,41 18,62 18,62 

163 6,22 6,22 6,22 6,22 12,44 12,44 18,65 18,65 

164 6,23 6,23 6,23 6,23 12,46 12,46 18,69 18,69 

165 6,24 6,24 6,24 6,24 12,48 12,48 18,73 18,73 

166 6,25 6,25 6,25 6,25 12,51 12,51 18,76 18,76 

167 6,27 6,27 6,27 6,27 12,53 12,53 18,80 18,80 

168 6,28 6,28 6,28 6,28 12,56 12,56 18,84 18,84 

169 6,29 6,29 6,29 6,29 12,58 12,58 18,87 18,87 

170 6,30 6,30 6,30 6,30 12,61 12,61 18,91 18,91 

171 6,32 6,32 6,32 6,32 12,63 12,63 18,95 18,95 

172 6,33 6,33 6,33 6,33 12,65 12,65 18,98 18,98 

173 6,34 6,34 6,34 6,34 12,68 12,68 19,02 19,02 

174 6,35 6,35 6,35 6,35 12,70 12,70 19,05 19,05 

175 6,36 6,36 6,36 6,36 12,73 12,73 19,09 19,09 

176 6,38 6,38 6,38 6,38 12,75 12,75 19,13 19,13 

177 6,39 6,39 6,39 6,39 12,78 12,78 19,16 19,16 

178 6,40 6,40 6,40 6,40 12,80 12,80 19,20 19,20 

179 6,41 6,41 6,41 6,41 12,82 12,82 19,24 19,24 

180 6,42 6,42 6,42 6,42 12,85 12,85 19,27 19,27 

181 6,44 6,44 6,44 6,44 12,87 12,87 19,31 19,31 

182 6,45 6,45 6,45 6,45 12,90 12,90 19,35 19,35 

183 6,46 6,46 6,46 6,46 12,92 12,92 19,38 19,38 

184 6,47 6,47 6,47 6,47 12,95 12,95 19,42 19,42 

185 6,48 6,48 6,48 6,48 12,97 12,97 19,45 19,45 

186 6,50 6,50 6,50 6,50 12,99 12,99 19,49 19,49 

187 6,51 6,51 6,51 6,51 13,02 13,02 19,53 19,53 

188 6,52 6,52 6,52 6,52 13,04 13,04 19,56 19,56 

189 6,53 6,53 6,53 6,53 13,07 13,07 19,60 19,60 

190 6,55 6,55 6,55 6,55 13,09 13,09 19,64 19,64 

191 6,56 6,56 6,56 6,56 13,11 13,11 19,67 19,67 

192 6,57 6,57 6,57 6,57 13,14 13,14 19,71 19,71 

193 6,58 6,58 6,58 6,58 13,16 13,16 19,75 19,75 

194 6,59 6,59 6,59 6,59 13,19 13,19 19,78 19,78 

195 6,61 6,61 6,61 6,61 13,21 13,21 19,82 19,82 

196 6,62 6,62 6,62 6,62 13,24 13,24 19,85 19,85 

197 6,63 6,63 6,63 6,63 13,26 13,26 19,89 19,89 

198 6,64 6,64 6,64 6,64 13,28 13,28 19,93 19,93 

199 6,65 6,65 6,65 6,65 13,31 13,31 19,96 19,96 

200 6,67 6,67 6,67 6,67 13,33 13,33 20,00 20,00 

Acima de 
200  

6,68 6,68 6,68 6,68 13,36 13,36 20,04 20,04 
 


